
 

 

1

Ministero della Transizione Ecologica  
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE GENERALE, PIANIFICAZIONE E PATRIMONIO NATURALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

CONSIDERATO, in particolare, l’articolo 5, comma 5, lettere a) e b), del citato decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che prevede che il Capo dipartimento: “a) determina i 

programmi per dare attuazione agli indirizzi del Ministro; b) alloca le risorse umane, finanziarie 

e strumentali disponibili per l'attuazione dei programmi secondo principi di economicità, 

efficacia ed efficienza, nonché di rispondenza del servizio al pubblico interesse”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196;  

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 23 dicembre 2021, n. 243, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del 

Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, n. 458, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della transizione ecologica”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, il 

Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali, oltre agli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e che, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del medesimo decreto i 

Dipartimenti assumono la denominazione di Dipartimento amministrazione generale, 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), Dipartimento sviluppo sostenibile (DiSS) e 

Dipartimento energia (DiE); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del d.P.C.M. n. 128/2021, il 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) è articolato 

nei seguenti quattro uffici di livello dirigenziale generale: 

• Direzione generale risorse umane e acquisti (RUA); 

• Direzione generale innovazione tecnologica e comunicazione (ITC); 

• Direzione generale attività europea ed internazionale (AEI); 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

13
/0

7/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

5:
25



 

2 
 

2

• Direzione generale patrimonio naturalistico e mare (PNM).  
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

VISTA l’articolazione dipartimentale della spesa in missioni, programmi ed azioni di spesa di cui 

al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”, pubblicato nel supplemento ordinario n. 50 

della G.U.R.I.; 

VISTO il d.P.R. 18 ottobre 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 2021, n. 

2939, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa Maria 

Carmela Giarratano; 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante 

“Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2022 e il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica del 15 febbraio 2022, n. 80, per la 

gestione unificata delle spese a carattere strumentale – esercizio finanziario 2022 – ai sensi 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, successivamente integrato; 

VISTA la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla 

gestione del Ministero della transizione ecologica per l’anno 2022, approvata con decreto 

ministeriale 3 marzo 2022, n. 101, registrato dalla Corte dei Conti in data 24 marzo 2022, n. 554; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri con i quali sono stati nominati i 

Direttori generali preposti alle Direzioni generali incardinate nel Dipartimento DiAG; 

CONSIDERATO che il Dott. Renato Grimaldi, dirigente di prima fascia del ruolo del Ministero, 

ha ricevuto l’incarico di Direttore della Direzione Generale innovazione tecnologica e 

comunicazione (ITC) con d.P.C.M. del 20 gennaio 2022; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Emma Stea, dirigente di seconda fascia del ruolo del Ministero, 

ha ricevuto l’incarico di Direttore della Direzione Generale risorse umane e acquisti (RUA) con 

d.P.C.M. del 20 gennaio 2022; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 50 del 30 marzo 2022 con il quale il Capo dipartimento del 

DiAG ha emanato la direttiva di II livello per l’anno 2022; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 55 del 12 aprile 2022 con il quale il Capo dipartimento del 

DiAG ha emanato una direttiva integrativa della direttiva di II livello per l’anno 2022, recante 

modifica parziale della delega sui capitoli di spesa per le Direzioni generali AEI e ITC; 

RITENUTO di disporre la parziale modifica del decreto di delega del Capo Dipartimento, 

Dott.ssa Maria Carmela Giarratano, del 30 marzo 2022 n° 50, per la gestione delle risorse 

finanziarie ascritte ai centri di costo delle Direzioni generali RUA e ITC, secondo la ripartizione 

per capitoli e piani gestionali riportata nell’allegato 1 del presente provvedimento; 

SENTITI i Direttori generali preposti alle Direzioni generali incardinate nel Dipartimento DiAG; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Assegnazione delle risorse finanziarie e umane e dei correlati obiettivi) 

1. Per le motivazioni indicate in premessa è parzialmente modificato il decreto del Capo 

Dipartimento DiAG n. 30 marzo 2022 n° 50, in particolare all’art. 3 del medesimo decreto per la 

parte della gestione delle risorse finanziarie, in termini di residui, competenza e cassa, con 

riferimento alla titolarità dei centri di costo delle Direzioni generali RUA e ITC, nell’ambito dei 

programmi di spesa, delle azioni, dei capitoli e dei piani gestionali dettagliati nel corrispondente 

allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, mediante l’adozione dei provvedimenti 

necessari a garantire lo svolgimento delle attività previste nel medesimo provvedimento del 30 



 

3 
 

3

marzo 2022. 

2.Il presente provvedimento viene inviato all’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero 

della transizione ecologica per i successivi adempimenti di competenza. 

 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Dott.ssa Maria Carmela Giarratano 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005) 

 

  



 

4 
 

4

 

ALLEGATO 1  
 
MISSIONE 32  
DESCRIZIONE MISSIONE Servizi istituzionali e generali delle amministra-zioni pubbliche  
 
PROGRAMMA 3  
DESCRIZIONE PROGRAMMA Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza  

 
CENTRO DI COSTO Direzione generale ITC 
 
Azione 3 - Gestione comune dei beni e servizi 
 

CAP.  DESCRIZIONE CAP  P.G.  DESCRIZIONE PG  

3503  Somma da assegnare all'Istituto superiore 

per la protezione e la ricerca ambientale 

per la gestione del sito "Informambiente" 

01 Somma da assegnare all’ISPRA per la ge-
stione del sito "Informambiente" 

3462  Spese per acquisti di beni e servizi 28 Spese per le attività relative alla divulga-

zione delle informazioni sullo stato 

dell'ambiente 

 


		2022-07-13T15:25:48+0200


		2022-07-13T15:34:51+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.DIAG REGISTRO DECRETI.R.0000100.13-07-2022




